1. Sap. v, 4.

2. Ex occasione thématis: *Exibunt angeli et separabunt malos de medio iustorum* (Matth. xiii, 49), ostendi potest, quam acerbat sit separatio futura, ob quinque effectus, quos in corde malorum producet, nempe: 1^o *Ob stuporem*; nam, ut sapiens ait (Sap. v, 2): *Mirabuntur in subitane insperatæ salutis dicentes intra se: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, etc., ecce quomodo computati sunt inter filios Dei.* 2^o *Ob livorem*; videbit enim peccator gloriam electorum, et irascetur, dentibus suis fremet, et tabescet. 3^o *Ob pudorem*; implebitur enim in istis, quod Deus in Deuteronomio (xxviii, 43) prædixit advena, qui tecum versatur in terra, ascendet super te, eritque sublimior; tu autem descendes, et eris inferior; ipse erit in caput, et tu eris in caudam. 4^o *Ob dolorem*, quem sentient, si se videbunt a Deo, sanctis, carissimis amicis, ipsaque felicitate æternam separari. 5^o *Ob timorem* securitæ sententiæ et detractionis ad æternos carceres et supplicia. Hortetur proin, ut hos effectus in quinque digitis desepibant, et in dextre manus digitis alios quinque effectus in electis producendos, scilicet gratulationem exultationem, gratiarum actionem, exaltationem, expectationem. Quæ videri possunt fusius apud Fabrum, conc. 3, in Dom. 3 adv. n. 2. (LOHNER, Biblioth. verb. Judicium extremum).

Ahora que ya todo se ha cumplido, va à tener lugar el examen y se van à descubrir las conciencias.

II. *Examen y descubrimiento de las conciencias.* — *Liber scriptus proferetur*¹. El libro en que se hallan escritos los actos todos de la vida de los hombres será abierto en el último dia por el soberano Juez, Jesu-Cristo Dios y hombre². El cual juzgará à los *hombres to-*

1. *Off. mort. Sequentia.*

2. *Cor Christus in humana natura judicaturus sit? Variè assignantur rationes. Primam offert sanctus Thomas, dicens (q. 90, suppl. à 1, ad 5); Cum ultimam judicium hanc ob causam ordinetur, ut boni recipiantur in regnum cœlestè, mali vero ab eo arceantur, congruum est, ut Christus secundam humanam naturam sit mundum judicaturus, cujus redemptionis beneficio ad regnum cœlorum admittitur. Secundam offert sanctus Antonius de Padua, dicens (serm. in dom. 2, Quadrag.): Ad ostendendam celsam potentiam, qui enim in forma hominis judicatus est, ne videretur hoc passus ex impotentia, idcirco in tali forma judicabit, juxta illud: *Ut vinas, cum judicaris*. Tertiam sanctus Augustinus sequentibus verbis indicat (*de Trin.* lib. 1, c. 43): Cum enim boni et mali visuri sunt judicem vivorum et mortuorum, procul dubio eum viderenon poterunt mali, nisi secundum formam, qua Filius hominis est, sed tamen in claritate, in qua judicabit, non in humilitate, in qua judicatus est. Cæterum illam Dei formam in qua æqualis est Patri, impii eam non videbunt; non enim sunt mundi corde. Quartam assignat idem dum ait (*tr. 20, in Joan. et serm. 94, de Verb. Dom. c. 7*): Forma illa erit judex, qua stetit sub judice, illa judicabit, non qua judicata est; judicata est enim inique, judicabit juste; venit ergo forma servi, et ipsa apparebit... Audite et intelligite. Jam hoc propheta dixerat: *Videbunt, in quem pupugerunt*; ipsa formam videbunt, quam lancea percusserunt. Sedebit judex, qui stetit sub judice. Quintam sanctus Ant. Pad. exhibet, dum ait (*loc. cit.*): Christum in forma humana judicaturum, ad adhibendum et exorcendū gratiam clementiam, ut sit manifestum, quod in misericordia judicabit, puniendo citra condignum. Idcirco venit in forma humana, ut ex his, que passus est, discat misereri. Sextam denique offert sanctus Bernardus, dicens: Denique ipse Pater Deus dedit Filio judicii potestatem, et non quia suus, sed quia Filius hominis est. O vere Patrem mise-*